COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO N.º     DE 2007
(Da Sra. Cida Diogo)

Requer apoio  para realização do seminário nacional

sobre estado laico, saúde e justiça social.

   Senhor Presidente,

   Nos termos regimentais venho requerer a Vossa Excelência apoio

na realização do seminário nacional “Estado Laico, Saúde e Justiça Social”, a ser realizado nesta casa na data de 30 de

agosto de 2007 durante todo dia.

JUSTIFICAÇÃO

 O seminário nacional “Estado Laico, Saúde e Justiça Social” é um evento organizado pelas

organizações do movimento de mulheres, tais como CFEMEA (Centro feminista de estudos e assessoria), Católicas

pelo Direito de Decidir, AMB (Articulação de Mulheres Brasileiras), etc, com apoio do UNIFEM e IPAS. Diversas

organizações sociais, parlamentares, gestores,  estarão em Brasília para este importante debate.

O tema do estado laico tem surgido com muita força nesta casa e consideramos este debate fundamental para

democracia brasileira.

Portanto solicito apoio dos nobres colegas para realização deste importante evento o qual com certeza muito ira

contribuir para os debates desta Comissão.

Sala das Sessões,  em  05 de agosto de 2007

Deputada Cida Diogo  – PT/RJ